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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS IŠVADOS 

 
 

Vykdydami Ministro Pirmininko pavedimą, įformintą Vyriausybės kanclerio 2025 m. birželio 

16 d. rezoliucija Nr. S-2756, ir atsižvelgdami į Lietuvos Respublikos Seimo valdybos 2025 m. 

birželio 13 d. sprendimo Nr. SV-S-255 „Dėl įstatymų projektų išvadų“ 1.2 papunktį, teikiame 

patikslintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos ūkio subjektų, 

perkančių–parduodančių žalią pieną ir prekiaujančių pieno gaminiais, nesąžiningų veiksmų draudimo 

įstatymo Nr. XII-1907 pakeitimo įstatymo projekto Nr. XVP-395“ projektą (toliau – Nutarimo 

projektas).   

Nutarimo projekto tikslas – pateikti Lietuvos Respublikos Seimui Vyriausybės išvadą dėl 

Lietuvos Respublikos ūkio subjektų, perkančių–parduodančių žalią pieną ir prekiaujančių pieno 

gaminiais, nesąžiningų veiksmų draudimo įstatymo Nr. XII-1907 pakeitimo įstatymo projekto Nr. 

XVP-395 (toliau – Projektas Nr. XVP-395). 

Nutarimo projekte siūloma iš esmės pritarti Projektui Nr. XVP-395, tačiau siūlyti Lietuvos 

Respublikos Seimui tobulinti Projektą Nr. XVP-395 pagal pateiktas pastabas ir pasiūlymus. 

Pritarimas Projektui Nr. XVP-395 grindžiamas susidariusiu teisinio reguliavimo 

nenuoseklumu, neapibrėžtumu ir nedarna. Lietuvos Respublikos Konstituciniam Teismui 

išnagrinėjus konstitucinės justicijos bylą Nr. 11/2016 ir 2020 m. vasario 6 d. priėmus nutarimą Nr. 

KT22-N1/2020 „Dėl Lietuvos Respublikos ūkio subjektų, perkančių–parduodančių žalią pieną ir 

prekiaujančių pieno gaminiais, nesąžiningų veiksmų draudimo įstatymo atitikties Lietuvos 

Respublikos Konstitucijai“, pagal kurį Lietuvos Respublikos ūkio subjektų, perkančių–parduodančių 

žalią pieną ir prekiaujančių pieno gaminiais, nesąžiningų veiksmų draudimo įstatymas (toliau – Pieno 

įstatymas) (2015 m. birželio 25 d. redakcija) pripažintas pagal priėmimo tvarką prieštaraujančiu 

Lietuvos Respublikos Konstitucijos 5 straipsnio 2, 3 dalims, konstituciniams teisinės valstybės, 
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atsakingo valdymo principams, neliko taikytino pagrindinio (pirminio) įstatymo, reglamentuojančio 

ūkio subjektų, perkančių–parduodančių žalią pieną ir prekiaujančių pieno gaminiais, nesąžiningų 

veiksmų draudimą, ir liko galioti tik pirminį įstatymą vėliau keitę ir papildę įstatymai, kuriais buvo 

pakeisti Pieno įstatymo 2, 3 ir 5 straipsniai, 6 straipsnio 1 dalis, 14 straipsnis, ir Pieno įstatymas 

papildytas 71  straipsniu. 

Toks Pieno įstatymo pakeitimo įstatymais nustatytas teisinis reguliavimas yra neveiksnus – 

esant dabartiniam neišsamiam ir nenuosekliam teisiniam reguliavimui, Žemės ūkio agentūra prie 

Žemės ūkio ministerijos (toliau – Agentūra), kuri yra atsakinga už Pieno įstatymo įgyvendinimo 

priežiūrą, neturi pakankamai įgaliojimų visavertei Pieno įstatymo priežiūrai užtikrinti – Agentūrai 

nebeliko įgaliojimų taikyti sankcijų už Pieno įstatymo pažeidimus.  

Atkreiptinas dėmesys, kad Vyriausybė 2025 m. sausio 22 d. nutarime Nr. 24 ,,Dėl Lietuvos 

Respublikos ūkio subjektų, perkančių ir parduodančių žalią pieną, nesąžiningų veiksmų draudimo 

įstatymo projekto Nr. XIVP-2758“ siūlė Seimui nesvarstyti Lietuvos Respublikos ūkio subjektų, 

perkančių ir parduodančių žalią pieną, nesąžiningų veiksmų draudimo įstatymo projekto Nr. XIVP-

2758, nurodydama, kad bus vykdomas konsultavimasis su visuomene teisinio reguliavimo 

pasiūlymams parengti ir iki viešųjų konsultacijų atlikimo nėra tikslinga priimti naujų teisės aktų. 

Tačiau atsižvelgiant į tai, kad Projektu Nr. XVP-395 nenumatoma nustatyti naujų teisinių reguliavimo 

nuostatų, o siekiama išspręsti teisinio vakuumo problemą ir užtikrinti, kad iki bus priimtas naujas 

įstatymas, reguliuojantis teisinius santykius perkant ir parduodant žalią pieną, būtų galima vadovautis 

Lietuvos Respublikos ūkio subjektų, perkančių–parduodančių žalią pieną ir prekiaujančių pieno 

gaminiais, nesąžiningų veiksmų draudimo įstatymu visa apimtimi, tikslinga Projektą Nr.  XVP-395 

priimti. 

Pažymėtina, kad šiuo metu yra vykdomos viešosios konsultacijos teisinio reguliavimo 

pasiūlymams pieno sektoriuje parengti (apie viešąsias konsultacijas skelbiama čia 

https://epilietis.lrv.lt/lt/viesosios-konsultacijos-sarasas/teisinio-reguliavimo-pasiulymams-pieno-

sektoriuje-parengti/, pasiūlymų laukiama iki spalio 3 d.). Atsižvelgus į konsultavimosi su visuomene 

rezultatus ir įvertinus Europos Sąjungos teisinį reguliavimą, bus pateikti pasiūlymai dėl Lietuvos 

Respublikos ūkio subjektų, perkančių–parduodančių žalią pieną ir prekiaujančių pieno gaminiais, 

nesąžiningų veiksmų draudimo įstatymo tobulinimo.  

Be to, žemės ūkio ministro 2025 m. liepos 18 d. įsakymu Nr. 3D-380 „Dėl darbo grupės 

teisinio reguliavimo pieno sektoriuje pasiūlymams parengti sudarymo“ yra sudaryta darbo grupė, 

kurios tikslas – išanalizuoti galimas reguliacines priemones, siekiant tikslingiau reglamentuoti 

sutartinius santykius pieno sektoriuje, ir parengti teisinio reguliavimo pasiūlymus, 

reglamentuojančius sutartinius santykius pieno sektoriuje ir stiprinančius pieno gamintojų padėtį 

tiekimo grandinėje. Numatoma, kad nauji teisinio reguliavimo pasiūlymai, reglamentuojantys 

https://epilietis.lrv.lt/lt/viesosios-konsultacijos-sarasas/teisinio-reguliavimo-pasiulymams-pieno-sektoriuje-parengti/
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sutartinius santykius pieno sektoriuje ir stiprinantys pieno gamintojų padėtį tiekimo grandinėje, bus 

pateikti Lietuvos Respublikos Seimui 2027 m. I pusm. 

Atsižvelgiant į tai, kad Projektu Nr. XVP-395 siūloma nustatyti reglamentavimą, kuriuo 

siekiama užtikrinti teisinio reguliavimo nuoseklumą, apibrėžtumą ir darną, tačiau nėra atliekami 

teisinio reguliavimo esmę keičiantys pakeitimai, numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas, 

antikorupcinis vertinimas nėra atliekamas. 

Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos Seimo Kaimo reikalų komitetas kreipėsi1 į 

Konkurencijos tarybą prašydamas atlikti Projekto Nr. XVP-395 siūlomo reglamentavimo poveikio 

konkurencijai vertinimą, tačiau, Konkurencijos tarybos vertinimu, atsižvelgiant į tai, kad Projekte Nr. 

XVP-395 nustatytu reglamentavimu nėra numatyta reglamentuoti iki tol nereglamentuotų santykių 

arba iš esmės keisti teisinio reguliavimo, nenumatyta įtvirtinti naujų konkurencijos ribojimų, nėra 

tikslinga atlikti poveikio konkurencijai vertinimo. 

Nutarimo projekte taip pat išdėstytos techninio tikslinamojo pobūdžio pastabos ir pasiūlymai 

dėl Projekto Nr. XVP-395 tobulinimo, kurie nekeičia teisinio reguliavimo esmės ir neįtvirtina naujų 

reguliacinių nuostatų.  

Nutarimo projektas 2025 m. birželio 20 d. (Nr. 25-10945) buvo paskelbtas Lietuvos 

Respublikos Seimo teisės aktų informacinėje sistemoje, pakartotinai derintas 2025 m. liepos 8 d. (Nr. 

25-10945(2)). Projektas buvo derintas su Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Teisingumo 

ministerija, Konkurencijos taryba, Valstybine maisto ir veterinarijos tarnyba ir Žemės ūkio agentūra 

prie Žemės ūkio ministerijos. Ekonomikos ir inovacijų ministerija ir Teisingumo ministerija pateikė 

pastabas ir pasiūlymus, pagal kuriuos patikslintas Nutarimo projektas. Konkurencijos taryba, 

Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba, Žemės ūkio agentūra prie Žemės ūkio ministerijos 

Nutarimo projektui pritarė be pastabų. Pastabas pateikė Lietuvos pienininkų asociacija „Pieno 

centras“ bei Lietuvos žemės ūkio taryba. Dėl pastabų, į kurias neatsižvelgta, parengta derinimo 

pažyma (pridedama). 

2025-07-29 Nutarimo projektas (Nr. 25-10945(3)) buvo pateiktas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybei. Į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2025-08-01 išvadoje Nr. NV-1789 pateiktas 

pastabas atsižvelgta. Nutarimas patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Ekonomikos politikos 

grupės 2025-08-04 pažymoje Nr. NV-1792 pateiktas pastabas. 

Nutarimo projektui įgyvendinti institucijų ir (ar) įstaigų informacinių sistemų pakeitimams 

papildomų lėšų nereikės.  

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas pagal Numatomo teisinio reguliavimo 

poveikio vertinimo metodiką, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. 

 
1 2025 m. birželio 13 d. raštas Nr. S-2025-3071. 
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nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 

neatliekamas. 

Nutarimo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos direktyvų ar kitų Europos 

Sąjungos teisės aktų, nenotifikuotinas Europos Komisijai. 

Priėmus Nutarimo projektą, reikės tikslinti ūkio subjektų veiklos priežiūros institucijų 

priimtus teisės aktus dėl ūkio subjektų veiklos priežiūros. 

Nutarimo projekte neapibrėžiamos sąvokos ir jas įvardijantys terminai, kurie turėtų būti 

įvertinti Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta 

tvarka. 

Ūkio subjektų administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimas 

nebus atliekamas. 

Nutarimo projektui įtraukti į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės. 

Nutarimo projekte nereglamentuojamas asmens duomenų naudojimas. 

Antikorupcinis vertinimas neatliekamas, kadangi nereguliuojami Lietuvos Respublikos 

korupcijos prevencijos įstatyme numatyti atvejai.  

Nutarimo projektą parengė Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos Tvarios žemės ūkio 

gamybos ir maisto pramonės departamento (direktorius Saulius Jasius, tel. +370 5 239 1146, el. p. 

sauliusj@zum.lt) Maisto pramonės ir kokybės skyriaus (vedėja Jolita Martutaitytė, tel. +370 5 239 

1162, el. p. jolita.martutaityte@zum.lt) vyriausioji specialistė Rūta Savickienė, tel. +370 5 239 1161, 

el. p. ruta.savickiene@zum.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 5 lapai. 

2. Derinimo pažyma, 5 lapai. 

 

 

Laikinai einantis aplinkos ministro pareigas, 

pavaduojantis laikinai einantį žemės ūkio ministro 

pareigas                                                                                                                     Povilas Poderskis 
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